80. *Le même au liv. 5 du Digeste.*

Lucius-Titus a institué pour ses héritiers sa mère et son oncle maternel, qui étoient tous deux ses créanciers; il les a chargés par fidéicommiss de remettre après leur mort à Septicius ce qui leur resteroit de ses biens. Ces héritiers ont consommé une bonne partie de la succession, et ont eux-mêmes laissé plusieurs héritiers, lesquels n'ont pas ignoré que Septicius possédoit plusieurs effets qui étoient restés de la succession de Lucius-Titus. On a demandé si les héritiers de la mère et de l'oncle maternel pourroient exiger de Septicius ce qui étoit dû à leur auteur par Lucius-Titus? J'ai répondu qu'ils ne le pouvoient pas. Remarque de Claude: La raison en est que l'acceptation qu'ont faite la mère et l'oncle maternel de la succession de Lucius-Titus a éteint toutes les créances qu'ils avoient contre cette succession. Il est vrai qu'ils étoient chargés d'un fidéicommiss; mais ils ont eux-mêmes à cet égard manqué d'équité, puisqu'on expose qu'ils ont consommé une bonne partie de la succession qu'ils étoient chargés de rendre.

81. *Paul au liv. 1 des six livres qu'il a composés sur les Jugemens prononcés par le prince en connoissance de cause, autrement au liv. 11 des Décrets.*

Julius-Phœbus a fait un testament dans

79. *Idem lib. singulari Quæstionum publicè tractaturum.*

Si pupillus parenti suo heres extitit, et fideicommissam hereditatis partem restituit, mox abstinetur paternâ hereditate: optio deferenda est fideicommissario, ut aut portionem quoque pupilli agnoscat, aut toto discedat; aut omnimodò bona vendenda sunt, ut id quod superfluum est, pupillo servetur. Et si insolidam bona venire non possunt, omnimodò actiones fideicommissario denegandæ erunt: erat enim in potestate illius, universum suscipere, et si quid plus erit, pupillo servare.

De restitutione minoris.

80. *Idem lib. 5 Digestorum.*

Matrem et avunculum, eosdemque creditores suos, heredes scripsit Lucius Titius, et eorum fidei commisit, ut post mortem restituerent, quod ex re familiari testatoris superfuerit, Septicio. Heredes non modicam partem bonorum testatoris consumpserunt, et multos heredes reliquerunt: quibus scientibus, multa corpora, quæ remanserant ex bonis Lucii Titi, Septicius possedit. Quæsitum est, an id quod Lucius Titius debuit matri et avunculo, heredes eorum à Septicio petere possint? Respondit, non posse. Claudius: Aditione enim hereditatis confusa obligatio interciderat; sed fideicommissi repetitio erat: cujus æquitas defecit his, qui multa ex hereditate consumpsisse proponuntur.

De creditoribus hereditibus.

81. *Paulus imperialium Sententiarum in cognitionibus prolatorum ex libris 6 lib. 1, seu Decretorum lib. 11.*

Julius Phœbus testamento facto, cum

De tribus filiis

instituis, ex quibus duo invicem vulgariter substituti sunt, et per fideicommissum rogati sunt portionem suam, exceptis bonis maternis et avitis, ei vel eis, qui superessent, restituere.

tres liberos heredes institueret, Phœbum et Heracliam ex eadem matre, Polycrateu ex alia, æquis portionibus, petiit à Polycrate minore fratre, ut accepto certo prædicio, hereditatem fratribus concederet: et invicem eos, qui ex eadem matre erant, si quis eorum heres non fuisset, substituerat. Polycrati, si intra pubertatem decessisset, secundas tabulas fecit, quas matri ejus condemnavit aperiendas, si impubes obiisset; deinde petiit à prioribus ut si quis eorum sine liberis decederet, portionem suam, exceptis bonis maternis eorum et avitis, ei vel eis, qui superessent, restitueret. Heraclia soror mortua sine liberis, fratrem Phœbum heredem instituit. Polycrates fideicommissum petierat, et obtinuerat apud Aurelium Proculum proconsulem Achaïæ appellatione facta, cum solum Phœbus egisset *μονομερῆς*, id est, altera parte absente, victus est: quia ei vel eis verba utrosque fratres complecterentur. Atqui invicem duos illos tantum substituerat: sed et voluntas hæc patris videbatur, qui exceperat eorum bona materna: quia Polycrates aliam matrem, et quidem superstitem habebat, cujus etiam fideicommissum erat, vel legata, quæ ei dederat intestata moriens, Polycrati filio suo restitueret.

lequel il a institué pour ses héritiers par égales portions ses trois enfans, savoir Phœbus et Héraclia qu'il avoit eus d'une première femme, et Polycrate qu'il avoit eu d'un second lit; il a chargé Polycrate, le plus jeune des frères, de remettre la succession à ses frères, en se contentant pour lui d'un certain fonds de terre, et il a substitué réciproquement l'un à l'autre les deux autres frères, enfans de la même mère, dans le cas où l'un d'eux ne seroit pas héritier; il a fait une substitution pupillaire à son fils Polycrate dans un second testament dont il a voulu que l'ouverture se fit par la mère dans le cas où cet enfant viendrait à mourir avant l'âge de puberté; enfin il a chargé celui des deux aînés qui viendrait à mourir sans enfans, de remettre sa portion à l'un de ceux qui resteroit ou à tous les deux, sans cependant comprendre dans cette restitution les biens qui seroient échus à cet enfant prédécédé par la succession de sa mère ou de son aieul. Héraclia, l'une des trois enfans, est morte sans enfans, et a institué pour son héritier son frère Phœbus. Polycrate, le plus jeune des frères, avoit formé contre son frère Phœbus la demande du fidéicommis, et avoit gagné devant Aurélius-Proculus, proconsul d'Achaïe. Sur l'appel interjeté devant le prince, Phœbus se présenta seul, l'autre partie étoit absente. L'appel a été mis au néant, parce qu'on a jugé que ces termes dont le testateur s'étoit servi en faisant le fidéicommis, à l'un de ceux qui resteroit ou à tous les deux, comprennoient les deux enfans qui resteroient après le décès de l'un des trois. Cependant, disoit-on, la substitution réciproque n'a été faite qu'entre les deux enfans du premier lit. Mais on a répondu qu'il étoit évident que la volonté du père avoit été que le fidéicommis appartint indifféremment aux deux enfans qui resteroient: cette volonté se prouve par l'exception que le père a cru devoir faire en excluant du fidéicommis les biens maternels des deux enfans du premier lit, par la raison que Polycrate, le dernier enfant, avoit une mère différente, qui même vivoit encore, et qui avoit été chargée par fidéicommis de rendre à son fils Polycrate les legs mêmes que la première femme avoit faits à son mari en mourant *intestat.*